Facta carta venditione decimo quarto chalenda may, anno 
tertio regnante Rodeberto rex.

Sig+num Durando. Sig+num Adalvira, quod ista venditione 
fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Salla. Sig+num Espanesindo. Reunimirus, presbiter +. 
Durandus, presbiter, rogatus scripsit (ss) signavi die et anno 

quod supra.
Petrus, levita, qui hoc translatum scripsi cum literis suprapo-

sitis in secundam et tertiam lineam die et anno quod supra.

26

999, juliol, 12
Venda. Liula i Guisad venen a Odó i a la seva dona Flamídia, el primer, 

un tros de terra, i el segon, dues terres i una vinya, tot situat a Ber-
gús, al terme de Cardona, pel preu d’un sou i 5 argenços.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 301 × 81 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 173, núm. 1138.
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 a Francesc rodríguez Bernal, “Documents carolingis...”, doc. 13, pp. 28-29, ex 
A.

In nomine Domini. Ego Luila et Guisado vinditores sumus 
tibi, Eudo et uxori mea73 Framidia. Vindimus vobis, ego Luila, 
sorte i de terra, et ego Guisadus, sortes ii de terra, et sorte i de 
vinea, nostro, proprio, qui nobis advenit de comparacione et pa-
rentorum, in fines Cardona, in Begurcio. Afrontant de i parte ad 
ipsas casas de Adanagilde et de alia in terra de Seniulfo et de  
iii in terra de Argelo vel suos eres, et de iiii in estrada qui vadit 
de ipso pozo ad casa de Levegilde. Infra istas afrontaciones inclu-
dunt, sic vindimus vobis ab integrum, cum exio et regressio, in 
precio solido i et argencios v. Et qui hoc vobis inquietare voluerit, 
in duplo vobis componat.

Facta carta vindicione iiii idus iulii, anno iii regnante Rod-
bertus rex.

Sig+num Luila, sig+num Guisado, qui ista vindicione fecimus 
et firmare rogavimus.

Sig+num Guifredo. Sig+num Levegilde. Sig+num Ermomiro.
Redemirus, presbiter, rogitus scripsit et (ss) die et ann74 quod 

supra.

27

999, agost, 20
Venda. El prevere Argemir ven al vescomte Ramon [I de Cardona] unes 

cases, horts i terres que té al castell de Montedon, per 80 sous, en 
espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, puix que es troba molt gas-
tat i amb diverses perforacions que afecten repetidament el text, 351 × 123 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 15.

 B Còpia coetània. Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 15b.
 c Còpia simple, ex B, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 15.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 10r-v, núm. 15.

73. Scilicet: tua.
74. Scilicet: anno.
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Sub imperio pater qui verbo condidit cu[ncta. E75]go Argimi-
rus, presbiter, venditor sum tibi Raimundo vicescomite. Per ista 
scriptura vinditionis mee vendo vobis casas, casalibus, ortis, [o]
rtalibus, terras et vineis, cultum et eremum et arbores qui mihi 
advenit hec omnia per comparatione. Et est omnia in comitatu 
Minorisa, in castro Monte Donno. Et affrontat ipsos campos a 
collo de Ermesinna de parte orientes; et de meridie et de occiduo 
in terras de Adaulfo; et de circi in strata. Et ipse closus que fuit 
de Senderedo afrontat: de parte orientis in terra de Gudisclo; de 
meridie in strata; et de occiduo in terra de Baron; et de circi in 
terra de Gudisclo. Et ipse closus qui fuit de Rosso affrontat de 
oriente in terra de Mirone vel eres; et de meridie et de occiduo  
et de circii in stratas. Et closo qui fui de Ovimia affrontat de 
oriente in torrentem; et de meridie in via; et de occiduo in vi-
nea de Setelde; et [de circi] in terra de Agela. Et [ipsa an]tiga 
qui fuit de Squenildo, affrontat: de parte orientis, in vinea de te 
comparatore; et de meridie et de occiduo in strata; et de circi 
in vinea Santa Cecilia. Et ipsa coma ad ipsa Cabrafiga afrontat: 
de oriente in ermum; et de meridie in strata; et de occiduo in 
Semitario; et de circi in terra que fuit de Donadeo. Et ipsas ter-
ras a Salvanera afrontant de parte orientis in ipsa petrica; et de 
meridie in ermum vel pedrico; et de occiduo [et de circii] in terra 
de Miro vel eres. Et ipso closello qui fuit de Torello et alio que  
fuit de Galinno, et ipsa casa qui fuit de Trasmiro et alia casa qui fuit  
de Ermemiro et de Santa Sutiranias vinea qui fuit de Ovitria 
affrontat: de parte orientis in garriga; et de meridie in vinea de 
Torello; et de occiduo in torrentem; et de circi in vinea qui fui de 
Dela. Et alia vinea qui fuit de Lobaton, afronta: de parte orientis 
in torrentem; et de meridie in vinea qui fuit de Gorsimia; et de 
occiduo in serra; et de circi in vinea de Tederego. Et ipsa vinea 
qui fuit de Arnallo afrontat de parte orientis in torrentem; et de 
meridie in vinea Santa Cecilia; et de occiduo in serra; et de circi 
in vinea de Leduro. Et ipsa terra et vinea qui fuit de Nagra afron-
tat de orientis in torrentem; et de meridie in vinea de Emesinna; 
et de occiduo in strata; et de circi in vinea Ermengardo. Et ipsa 
curte cum vinea et terra qui fuit de Giscafredo et terra que fuit 
de Utriolfo et terra que fuit de Guansero afrontat de orientis in 
strata; et de meridie in semitario; et de occiduo in semitario; et 
de circi in Serra. Et terra qui fuit de Gissado afrontat: de orientis 

75. El text que falta, reconstruït ex D.
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in terra de Lobeton; et a meridie in torrentem; et de occiduo in 
Yimite; et de circi in terra de Lobaton. Quantum inter istas afron-
tationes includunt sic vendo vobis ipsas casas et terras et vineas et 
arbores ab integrum cum exio et regresio earum propter pretium 
solidos octoaginta. Et est manifestum. Quod si ego venditor aut 
ullusque omo qui ista scriptura venditionis disrumpere voluerit non 
hac valeat vindicare set componat hec omnia in duplo cum sua 
inmelioratione, et inantea ista carta venditionis firma et stabilis 
permaneat omnique tempore.

Facta carta vindicionis decimo tertio kalenda septembris, anno 
iii regnante Rodoberto rege.

Argimirus, presbiter, scripsit et rogavit fir[ma]re.
Sig+num Vifredus. Sig+num Seniofredus. Sig+num Guillermus. 
Eriniarus, presbiter, quod hec scripsit et + signavi die supra 

anno quod <supra>.

28

1000, juny, 20
Venda. Oliba i la seva dona Glasenja venen a Otger i a la seva esposa 

Emmo una peça de terra que tenen a Cardona, al terme de Mata-
margó, pel preu de 42 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat tres petites perfora-
cions que no afecten negativament el text, 260 × 72 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 178, núm. 1565.

 a Francesc rodríguez Bernal, “Documents carolingis...”, doc. 14, pp. 29-30.

In nomine Domini. Ego Oliba et uxor sua76 Glaseza, vinditores 
sumus vobis Odgero et uxor sua Emo. Per hanc scribtura vindi-
cionis nostre vindimus vobis pecia i de tera,77 cum ipsos arbores 
et cum ipsa casa, qui nobis advenit de comparacione. Et est ipsa 
tera et casa in castro Cardona, in terminio de Matamorgo. Et 
afrontat ipsum alodem de i parte in torente qui discurit, de alia 
in tera Ermenofo, de iii <in terra> de Sunielde, de iiii in strada. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindimus vobis, 

76. Scilicet: mea.
77. Sic. És habitual en aquest document del prevere Guisad que la rr aparegui 

substituïda per una r única; Així, és recurrent la forma torente en comptes de torrente, 
etc. Aquestes particularitats no han estat anotades per evitar redundàncies.
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ab integrum, in precio solidos xlii, in rem valentem. Et nihil 
exinde non remansit. Et si quis contra ista carta venerit ad in-
rumpendum, non hoc valea vindicare; et inantea firma permaneat 
omnique tempore.

Facta carta vindicionis iix78 kalendas iulii, anno iiii regnante 
Rodberto rex.

Sig+num Oliba. Sig+num Glaseza, qui ista carta vindicionis 
fecit et testes firmare rogavi. 

Sig+num Sunield. Sig+num Ansefret. 
Sig+num Gisado Miro, presbiterus, qui ista carta rogitus scribsi 

et sub (ss) die et an<no> quod subpra.79

29

1000, agost, 2
Venda. Els esposos Trasovad i Ermengarda venen al vescomte Ramon 

[I de Cardona] una peça de terra situada a Cardona, a Bergús, per 
6 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa d’algunes taques 
d’humitat que han gastat el text en diversos punts, encara que és encara llegi-
ble, 301 × 93 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 17.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 17.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, plec 1, 
fol. 11v, núm. 17.

 a Francesc rodríguez Bernal, “Documents carolingis...”, doc. 15, p. 30, ex A.

In nomine Domini. Ego Trassovado et uxor mea Ermengarda 
vinditores sumus tibi Rraimundo vicecomite emptori. Per hanc 
scriptura vinditionis nostre vindimus tibi pecia i de terra nostra 
propria qui nobis advenit ad me Trasovado de genitori meo, ad 
uxori mea per suum decimum. Et est ipsa terra in fine Cardo-
na, vel in Bergucio, qui afrontat de i parte in terra de Sancto 
Vincentio; et de alia et de tercia in strata; et ad iiii parte in ipsa 
vestra condamina vicescomitale. Quantum infra istas afrontationes 
includunt sic vendimus tibi ipsa terra ab integrum cum exio et 
regresio suo, propter pretium placibile solidos vi, in rem valentem. 

78. Interpretem xii (2 + 10), i no viii (10 – 2), a la nostra datació.
79. Sic.
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Et est manifestum. Si quis ullus omo qui ista scriptura vindicio-
nis venerit tibi pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed 
componat in duplum et inantea ista venditio firma et stabilis 
permaneat omnique tempore.

Facta carta venditione iiii nonas agusti, anno v regnante 
Rodberto Rege.

Sig+num Trasovado. Sig+num Ermengarda, qui ista venditione 
fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Bellatone. Sig+num Gulgiselo. Sig+num Ortulo.
Durandus, presbiter, rogatus scripsi et sub (ss) die et anno 

quod supra.

30

1000, setembre, 7
Venda. El levita Guifré ven al vescomte Ramon [de Cardona], fill de la 

vescomtessa Ermessenda, el castell de Correà i tot el seu terme per 
300 sous, en espècie, amb la reserva de la meitat de la propietat en 
usdefruit fins a la seva mort.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, a causa de diverses per-
foracions que afecten el text, especialment a la part central. El pergamí està, 
a més, mutilat per la seva part superior, 290 × 140 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 158, núm. 16.

 B Còpia del segle xiii, Archivo Ducal de Cardona, ibídem.
 c Còpia simple, ex A, de 1669 per J. B. Llop, que va consultar el document quan 

la seva lectura completa, encara consultant B (aleshores també en un estat de 
conservació dolent), era ja impossible, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 16.

 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 10v-11v, núm. 16.

In nomine Domini. Ego Guifredus [levita, venditor sum tibi 
Raimundo vicecomite, filio Ermetruite vicecomitissa emptore80.] Per 
hanc scriptura vindicionis vindo tibi in ipsum c[astrum vel cas]- 
ste[llum quod dicunt Curreano, cum suas terras vel muros, vel 
solarios, vel casas, cum] solar et superpositos vel omnem edificium 
que ibidem infra [suprascriptos castro...] et ne [...] alaudem quod 
ibidem abeo vel abere debeo in montibus, in vallibus, in casis 
ca[salibus] in terris, in vineis, in hortis, [ortalibus,] in pratis, in 

80. El text reconstruït, ex D, que copia a C.
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pasquis, in [silvis] atque garricis, in petris atque chav[er]nis, in 
molinis, in molindinaris, [in a]quis aquarum, vieduct[ibus atque 
r]eductibus, in omnem censum vel redibuciones eius in omnia 
et in omnibus quidquid dicit vel nominari potest vindo tibi ipsa 
mediet[ate] qui advenit per comparacione vel per quamcumque voce. 
Et est hec omnia in chomitatu Orgillense vel in eius termines. Et 
affrontat [hec omnia de p]arte orientis in chomitatum Begitano; 
et de meridie in Pegaroles; et de occiduo in ipsa Temillegine; et 
de circi [in ipso Quito. Quantum in] istas totas afrontationes in-
cludunt sic vindo tibi de ipsum castrum cum omnia suprascripta 
ipsa medietate. Et ip[sa alia medietate de ipsum castrum vel] de 
omnis causas quod infra eius termines sunt vel de ipsa condirec-
cione quod ibidem est aut erit, teneo [om]nibus diebus vite mee 
[et post obitum meum remane]eat ad te Rraimundo81 vicescomite 
aut unum de filiis tuis vel posteritati tue. Hec omnia tibi vendo 
totum ad integrum [cum exio vel regresio suo] propter pretium 
solidos ccc, in rem valentem, quod tu emptore mihi dedistes et 
ego de presente man[ibus me]is recepit; et e[st manifestum quem 
vero supra]sripta hec omnia de meo iure in tuo trado dominio 
et potestate, abende, vindendi, donandi seu eciam comutandi et 
q[uidquid exinde] facere vel iudicare volueris libera in Dei no-
mine habeas potestatem. Quod si ego vinditor aut illus omo que 
contra hanc ista scriptura [venditionis venerit] ad inrumpendum 
aut inquietare voluerit non hoc valeat vindicare quod repetit, sed 
componat in duplo omni supra[scripta, cum omnen suam] inme-
lioracionem, et inantea ista vindicio firma et stabilis permaneat 
omnique tempore. 

Facta carta vindici[onis septimo idus septembris] anno iiii 
regnante Rroberto rege filio Uugonis regi. 

Sig+num Guifredus levita qui ista carta vindi[cionis fe]cit et 
testes firmare roga[vi]t. 

(ss) RicoSindoS82 presbiteri. Sig+num Seniofredus. Sig+num 
Lobo. Sig+num [G]ilaberto. Sig+num D[...]

Durandus, presbiteri, rogitus scripsit [et] sub (ss) scripsit die 
et anno quod supra.

81. Sic.
82. En majúscules.
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31

1001, febrer, 14
Venda. Les tres parelles formades per Suger i la seva esposa Riquilda, 

Setlung i la seva muller Liulo i Ermemir i la seva dona Flamídia, 
venen a Guifré una peça de terra situada a la vall de Lord, al lloc 
anomenat puig d’Abelça, pel preu de 3 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada, 400 mm 
× 65 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 179, núm. 1622.

In nomine Domini. Ego Sugero et uxor sua Requillde et Setlun-
go et uxor sua Liulo et Ermemiro et uxor sua Flamidia tibi entor 
nostro Wifredo consta nos tibi vindere deveremus sicuti vindimus 
tibi pecia i de terra qui nobis advenit de parentorum. Et est ipsa 
terra infra fines de Val de Inlordense, in locum qui dicitur ipso 
pugo que vocant Abelga. Et afronta ipsa tera: de parte oriente, in 
tera de Ermemiro vinditore; et de meridie in strata plupica83 qui 
vadit at lipsa84 villa; et de occituo85 in ipsa era de Esclusa; et de 
circii in strata puplica. Quantum in istas afrontaciones includunt 
sic vindimus tibi ipsa pecia de tera cum ipsas86 arbores. Vindimus 
tibi ipsa nostra ereditate ab omne integritate, in precio solidos iii 
et argencios iii, in rem valentem. Et nichil quo de ipso precio aput 
te entore87 non remansit. Et est manifestum. Et qui contra hanc 
ista carta vindicionis veneri ad inrumpendum aut nullus omo qui 
inquietare voluuerit,88 filii, patres, eredes, non hoc valeat vindicare 
set in duplo tibi componere faciat et carta ista firmis permanea.

Facta ista carta vindicionis xvi kalendas marcii, anno v reg-
nante Radeberto rege.

Sig+num Sungero. Sig+num Requilde. Sig+num Sedungo. 
Sig+num Liulo. Sig+num Ermemiro. Sig+num Flamidia, qui ista 
carta vindicionis fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Dede. Sig+num Marcuzo.
Trasuandus, presbitero, qui ista carta vindicionis rogitus scripsi 

et (ss) sub die et anno quod supra.

83. Scilicet: publica
84. Scilicet: ipsa.
85. Scilitet: occiduo.
86. Sic.
87. Sic.
88. Sic.
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32

1002, abril, 2
Venda. Xigela i la seva muller Guinedella venen al prevere Bonfill una 

terra al costat de Santa Maria de Suderlian, a la vall de Lord, al 
comtat d’Urgell, pel preu de 3 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 277 × 86 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 179, núm. 1606.

In nomine Domini. Ego Chigela et uxori sue Guinedelles, 
vinditores sumus tibi Bonefilio, presbitero. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vindimusque tibi terra nostra propria quod abe-
mus in comitatum Orgello, in terminio de Valle Lordense, prope 
Sancta Maria de Suderliane, qui nobis advenit de comparacione. Et 
adfronttat: de parte orientis in terra de Gisclavara; et de meridie 
in terra de me comparatore; et de occiduo, in terra de Gischavera 
vel de Sancta Maria; et de circii in ipsa strada. Quantum istas iiii 
afrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsa terra ab intecrum, in 
precio argencio iii, in rem valentem, et ichil89 exinde non remansit. 
Et est manifestum. Quem vero predicta terra que tibi vindimus 
de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate ab omnem 
intecritate90 ut quicquid exinde facere vel iudicare volueris libera 
in Dei nomine plenam abeas potestatem cum exio vel regresio 
suo a proprio. Quod si nos vinditores aut ullusque omo inquietare 
voluerit non hoc valeat vindicare set componat aut componamus 
tibi ipsa terra in duplo, cum omni sue inmelioracione et inantea 
ista carta vindicionis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis iiii nonis aprilis, anno vi regnante 
Radeberto rege.

Sig+num Chigela. Sig+num Guinedelles, qui hunc ista carta 
vindicioni nos fecimus et firmare rochavimus.91

Sig+num Centullo. Sig+num Mirone. Sig+num Suniefredo.
Wifredus, presbiter, rogitus escripxit92 et (ss) die et anno quod 

supra.

89. Scilicet: nihil.
90. Sic. 
91. Sic.
92. Sic.
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33

1005, març, 16
Venda. Fredegonça, Bellúcia i Maria venen al vescomte Ramon [I de 

Cardona] i a la seva esposa Engonça un alou que tenen a Cardo-
na, a la Coma, pel preu de 26 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa de les perfora-
cions que presenta a la part central, 276 × 91 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 158, núm. 18.

 B Còpia simple de 1669 per J. B. Llop, que encara va poder llegir el text complet, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 18.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 11v-12r, núm. 18.

In nomine Domini. Ego Fredeguncia et Bellucia et Maria, 
vinditores sumus vobis, Raimundo vicechomite et uxori tua Em-
guntia vicechomitissa, emptores. Per hanc scritura vindicionis 
nostre vindimus vobis alodem nostrum proprium, id sunt, terras et 
vineas et arbores et casas, que nobis advenit de ienitores nostros. 
Et est hec omnia in fines Cardona, in locum que vocant Choma[s 
su93]per Pala et Segal[ari]os. Que afrontat ipso alodem de Choma 
terras et vineas et casas: de una parte in ipso alodem de vos 
emptores; et de alia [in ter]ra de E[r]memiro; [et] de iii in vinea 
de Sancto Petro; et de iiii parte in ipsa qui vadit per ipsa serra. 
Et ipsas vineas que sunt in Segalarios afrontant: de una parte in 
vinea de Mascaron; et de alia in ipso torrente; et de iii in vinea 
de Aliario; et de iiii in ipsa garriga. Quantum infra istas [om]nes 
afrontaciones includunt sic vendimus vobis in ipsas terras et in 
ipsas vineas et in casas et ortos et cholumbario et arbores quan[tu]
m nobis ibidem abemus, nostras ereditates ab omnen integritatem 
cum exios et regressios illorum propter precium placibile solidos 
xxv in rem [va]lentem. Et est manifestum Si quis ullo omo aut 
nos ipsas suprascriptas vinditrices que hista carta vindicione ve[ne]
rit pro inrumpendum vobis, h[oc v]aleat vindicare set in duplum 
componat et inantea ista vindicio sit firma et stabilis permaneat 
omnique tempore. 

Facta ista car[ta vin]dicionis xvii kalendas aprilis, anno viiii 
regnante Rodberto rex. 

Sig+num Fredeguncia. Sig+num Bellucia. Si[g+nu]m Maria, 
que ista carta vindicionis fecimus et firmare rogavimus.

93. El text entre claudàtors, ex C.
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Sig+num Ermomir, ministral. Sig+num Erm[emi]rum de Pa-
lacio. Sig+num Gibertus

Dur[an]dus presbiter, rogitu[s] scripsit et [+] die et anno quod 
supra.

34

1005, octubre, 25
Donació. Trasoad dóna al seu germà Goltred i a Provença un alou amb 

les seves cases i vinyes i la resta de béns que té a Solsona, com a 
premi pels serveis prestats i pels que prestarà el receptor en vida 
del donant.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, i que presenta diverses per-
foracions que afecten el text, recomponible, d’altra part; inicial descendent, 
220 × 110 mm, Arxiu Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1667.

 a Francesc rodríguez Bernal, “El castell de Fontanet...”, doc. 1, p. 419, ex A.

In nomine Domini. Ego Trasovado, manifestum est enim quia 
sic placuit et placet animis meis nullus quoque gentis imperio 
nec suadentis ingenio set propria et expontanea mihi elegit bona 
voluntas ut cartam fecissem de meum alaudem sicuti et facio. Per 
hanc scriptura donacionis mee dono vobis, ad fratre meo Goltredo 
et ad Provancia, ipsum meum alaudem, terras et vineas in kasas, 
in kasalibus, in ortis, arboribus, in omnia et in omnibus quidquid 
visus sum abere. Et est infra terminos de Celsona; et afrontat: 
de i parte in ipsas Tortellas; de alia in ipsa guardiola; de iii in 
stanza; de iiii in ipso pendedico. Quantum inter istas afrontacio-
nes includu[n]t sic dono vobis ipsum hec omnia quod [su]perius 
resonat ab integrum, propter vestro bono servicio quod vos [m]
ihi fecistis et sic faciatis omnib[u]s diebus vite mee in vita vestra 
teneatis et possideatis omnibus diebus vite vestre. Et post obitum 
vestrum sic remanet ad unus de proximis vestris. Et si nullus omo 
inquietare voluerit in duplo vobis componeat et inantea ista karta 
donacione firma permaneat.

Facta ista karta donacionis viii kalendas november anno viii 
regnante Radebertus rex.

Sig+num Trasovado, qui ista carta donacionis rogavi scribere 
et testes firmare.

Sig+num Bonushomo. Sig+num Oriolo. Sig+num Durando.
Mascharone, presbiter, rogitus scripsit et (ss) die et anno 

quod supra.
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35

1007, juny, 19
Venda. Gelderic i la seva muller Ermoviga venen al vescomte Ramon 

[I de Cardona] una peça de terra que tenen al castell de Cardona, 
pel preu de 3 sous.

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, tot tacat de tinta i 
pràcticamente il·legible, 262 × 87 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, 
núm. 21.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, quan el document era encara llegible, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 21.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 12v-13r, núm. 21.

Apud C94

In nomine Domini. Ego, Aguiano et uxore mee Rranlo, vendito-
res sumus tibi Enguncia vicecomitissa emptrice. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vindimus tibi vinea nostra propria qui nobis 
advenit de nostra plantacione. Et est ipsa vinea in finibus Cardona 
vel ad ipsa fonte de illa Loreda. Quod afrontat ipsa vinea de una 
parte in ipsa vinea de Guansero et de Holiba; et de alia parte in 
ipsa via qui vadit ubique; et de tertia parte in vinea vicechomi-
tale; et de quarta parte in ipso torrente. Infra ista afrontaci[ones 
includunt sic donamus tibi ab omnem integrita]tem, cum exio et 
regresio suo propter pretium placibile solidos quatuor et medio, 
in rem valentem. Et est manifestum. Et si quis ullus homo qui 
ista carta venditionis venerit pro inrumpendum, non hoc valeat 
vindicare, set in duplum componat et inantea ista vendicio firma 
permaneat omnique tempore.

Facta carta venditione decimo tertio kalendas iulii anno un-
decimo regnante Rodbertus rex.

Sig+num Aguiano. Sig+num Rranlo, qui ista vendicione feci-
mus et firmare rogavimus.

Sig+num Avino. Sig+num Holiba. Bernardus, levita.
+ Durandus, presbiter, rogitus scripsit et + die et anno quod 

supra.

94. A és pràcticament il·legible. Transcrivim C, ja que el manuscrit B és avui 
dia immanipulable.
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36

1007, desembre, 3 
Venda. La dona anomenada Argel·ló, el seu fill Riculf i la seva esposa 

Sibil·la, i la filla de tots dos, Orúcia, venen a la vescomtessa En-
gonça un molí que tenen al comtat d’Urgell, al castell de Clariana, 
per 1 sou i 3 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb tres petites perfora-
cions i text gastat a la banda inferior esquerra, 302 × 90 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 158, núm. 24.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 24.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, núm. 24.

In nomine Domini. Ego Argelo, femina, et filio meo Richulfo 
et uxori mea Sibila, et filia mea Orucia, venditores sumus tibi 
Enguncia, vicechominissa, emtrice. Per hanc scriptura vindicionis 
nostri vindimus ti[bi moli95]nare nostro proprio, qui nobis advenit 
de parentorum et ad me Argilo per meo decimum. Et est ipso 
molinare in chomitatu Urgello, in castrum Cleriana vel infre suos 
[term]ines. Qui afrontat ipso molinare cum suo caput aquis et suo 
rego et suo casale de i parte in flumine Cardosnario; et de alia 
in ipsa reclosa de Seniofredo et de Orucio et illorum eredes; et 
de tercia in ipsa insula de Distro; et de quarta parte in Rrocha 
fundata et in via qui vadit contra Clariana. Quantum infra istas 
afrontaciones includunt sic vindimus tibi in ipso mulinare, cum 
suo [ca]put aquis et suo rego et [s]uo casale et suo exio et regre-
sio ipsas nostras hereditates quos nos ibidem abemus vel abere 
debemus per quacumque voce, ab integrum, ad tuum proprium 
ego Rriculfo tres ereditates propter precium placibile solido i et 
argencios iii, in rem valentem. Et est manifestum. Quod si nos 
vinditores aut ullusque homo qui ista carta vindicionis venerit pro 
inrumpendum non hoc valeat vindicare set componat in duplum 
cum omnem suam inmeliorationem et inantea ista vindicio firma 
permaneat omnique tempore.

Facta carta vindicione iii nonas decembris, anno xii regnante 
Rodbertus rex.

Sig+num Argelo. Sig+num Rriculfo. Sig+num Sibila. Sig+num 
Orucia, qui ista vindicionis fecimus et firmare rogavimus.

95. El text entre claudàtors procedeix de C.
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Sig+num Giscafredo. Sig+num Wifred, ministral. Sig+num 
Galito.

Durandus, presbiter, rogitus scripsi et sub (ss) die et anno 
quod supra.

37

1007, desembre, 30
Venda. Oliba i la seva esposa Emmo venen a la vescomtessa Engonça 

dues peces de vinya situades a Cardona, a Lesceres, pel preu de 5 
sous, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb una petita perforació a 
la part superior dreta que afectava el text ja a mitjan segle xvii, 220 × 72 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 22.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 22.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 13r, núm. 22.

In nomine Domini. Ego, Oliba et uxori mea Emmo, vinditores 
sumus tibi Enguncia vicecomitesa. Per hanc scriptura [vindi]cionis 
nostre vindimus tibi pecias ii de vineas cum arboribus, que nobis 
advenerunt de complantacione. Et sun[t] ipsas ii pecias de vinea in 
comitatum Urgellitensis, in finibus Cardona, vel ad ipso Collo de 
Laceres. Et a[front]tant ipsas ii pecias de vinea de parte orientis 
in vinea de Vities; et de meridie in torente que discurit et d[...]; 
et de occiduo in vinea de Oliba; et de parte vero circii in via 
que perguit ubique. Quantum infra istas afrontaciones includunt 
sic vindimus tibi ipsas ii pecias de vinea ab integrum cum ixio96 
vel regresio, in precio placibile solidos v in rem valentem. Et est 
manifestum. Quod, si ego \nos/ vinditores aut ullusque omo venerit 
pro inrumpendum, non hec valeat vindicare set componat cum sua 
inmelioracione et ista vindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis iii kalendas ianuarii, anno xiimo 
Rodberto rege regnante.

Sig+num Oliba. Sig+num Emo que ista vindicio rogavimus 
scribere et testibus firmare rogavimus.

Sig+num Argiano. Sig+num Mirone. Sig+num Oliba.

96. Sic.
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Argiricus, presbiter, rogatus scripsit (ss) et die et anno quod 
supra.

38

1008, gener, 27 
Venda. Adelaida i els seus fills Guiscafred, Sinofred, Fulgenci, Sigi-

nisc, Guisad i Zenó, juntament amb Engonça i els seus fills Sa-
lamon, Guifred, Adangel, Arivensi, Suger i Company, venen a la 
vescomtessa Engonça un molí que tenen al comtat d’Urgell, al 
castell de Clariana, pel preu de 2 sous i 4 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb diverses perfora-
cions i una mutilació en tots dos extrems, encara que hem conservat el frag-
ment corresponent a la banda esquerra, 310 × 85 mm, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 158, núm. 23.

 B Còpia de 1669, per J. B. Llop, realitzada quan el document era íntegre, Archi-
vo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 23.

 c Còpia, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, 
núm. 23.

In nomine Domini. Ego Adaladis, [femina, et fili97]us meis, 
id est: Guiscafredus et Singifredus et Fulgencius et Sigiricus et 
Guisadus et [Ceno], et Engovara et filiis meis, id est: [Sa]la[mone 
et G]udicelus et Adarageldo et Arivonsus et Sugerus et Compa-
go, vinditores sumus in unum tibi emptrice nostra Enguncia 
vi[cecomitis]sa. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus 
tibi mulinare, qui nobis advenit de parent[orum.] Et est ipso mu-
linare in comitatum [U]rge[llense, in] castro Clariana, in flumen 
Cardonario, in loco quo vocant a[d ip]sa insula de Bonessindo, 
qui est condam. Et affro[ntat] ipso mulinare: de parte orie[ntis in 
insula de] Od[e]gario, qui est condam; et de meri[di]e, in terra de 
[Su]gero; et de occiduo in Roca; et de circii in terra de [Odesi]
no, qui fuit coma.98 Quantum infra istas [afrontationes inclu]dunt 
sic donamus tibi ipso mulinare, cum exio et regresio, ab omnem 
integritatem, propter precio placibile solidos ii et argencios iiii, 
in rem [va]le[ntem. Et est m]anifestum. Et qui contra hanc ista 
carta vindicionis inquiatare99 voluerit in duplo componat et is[ta 
c]a[rta] firma permaneat omnique tempo[re.]

 97. El text entre claudàtors procedeix de C.
 98. Scilicet: condam.
99. Sic.
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Fa[cta carta v]indicionis vito calendas frevouarii,100 anno iixmo101 
regnante Radeberto rege.102

Sig+num Adalai[dis.] Sig+num Giscafredus. Sig+num Sigifre-
dus. [Sig+num Ful]iencius. Sig+num Sigiricus. Sig+num Guisado. 
Sig+num Ceno. Sig+num Salamone. Sig+num Gudisilus. Sig+num 
Adanageldus. Sig+num Arevonsu[s. Sig+]num Sugerus. Sig+num Com- 
pango, qui ista carta vindicionis fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Adanageldus. Sig+num On[egal]dus. Sig+num Gisi-
vodus.

ESPeraindeo,103 presbiter, rogitus scripsit (ss) sub die et anno 
quod supra.

39

1009, febrer, 14

Venda. Centolli i la seva esposa Madrona venen al bisbe Arnulf [de Vic] 
un tros de viña en el lloc anomenat el Bosc, al terme de Cardona, 
pel preu de 2 sous i 4 argenços, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 405 × 
110 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1140.

In nomine Domini. Ego Entollio et uxori sue Madrona, vindito-
res sumus tibi Arnolfo episcopi emptori nostro. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vindimus tibi pecia i de vinea qui nobis advenit 
de edifichacione. Et est ipsa vinea in fines Cardona, in locum que 
dicitur in ipso boscho. Et afontat ipsa vinea de parte orientis et de 
meridie et de occiduo et de circii cum vineas de me comparatore. 
Quantum in istas quatuor afrontaciones includunt sic vindimus 
tibi ipsa pecia de vinea ab integrum cum exio et regresio suo ad 
tum propium, in precio solidos ii et ar<g>entis iiii placibiles in res 
valentem. Et est manifestum. Quod qui ista vindicione inquietare 
voluerit, non hoc valeat vindicare, set in duplo tibi componat cum 
omnes suas inmelioracionem et ista vindicione firma permanea et 
omnique tempore.

100. Scilicet: februarii.
101. Interpretem que el copista va invertir l’ordre dels numerals amb la intenció 

d’escriure xii, i no de voler operar (x – ii = viii) amb ells. Per això la nostra data de 
1008 i no 1004, com resultaria del segon supòsit.

102. Segueix filio, ratllat.
103. En majúscules.
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Facta ista vindicione xvi kalendas marcii, anno .xiii regnante 
Rrodeberto rex.

Sig+num Centollio. Sig+num Madrona, qui ista carta vindicione 
fecimus et firmare rogavimus.

Sig+num Marchucio. Sig+num Damele. Sig+num Altemiro
Seniofredo, presbiter, scripsit et sub (ss) die et anno quod 

supra.

40

1010, gener, 25
Venda. Guillem Bernat, Reinard, Gerberga, Ermengarda i Bona venen 

a Ava, també anomenat Ricard, una peça de terra situada al lloc 
de les Libres, al terme de Cardona, pel preu de 2 mancusos, en 
espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació dolent, amb diverses raspadures 
que afecten el text i quatre mutilacions de dimensions reduïdes provocades 
per rosegades d’animals i que afecten també al text, 372 × 84 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1178.

In nomine Domini. Ego Gui[llem B]er[nard et] Reinard et 
Gerber[ga et E]r[meng]ards et Bona, nos simul in unum vindi-
tore sumus tibi Ava, que vocant Ricard, emtor[i] nostro. Per hanc 
scriptura [vindic]ionis vindimus nos tibi pescia I de terra qui nobis 
advenit de comparacione et de parentorum vel per ullasqe voces. 
Et est ips[a h]ec omnia in fines de Cardona, ubi vocant ad ipsas 
Libras. Et afrontat ipsa hec omnia: de parte oriente, in ipso alod 
de Mager; et de meridie in ipso alod viscecomitale; et de hocciduo, 
similiter; et de circii in ipso scinglo. Quantum intra istas quatuor 
afrontaciones includunt sic vindimus tibi ipsum hec omnia ipsas 
nostras voces quod ibi abemus, totum ab integrum, cum exis 
vel regresis earum, inprescio plascibile mancosos ii nous, in res 
valentem. Et est manifestum. Et si nos vi[ndit]ores aut nullusque 
ommo qui ista carta vindicionis inquietare vel disrumpere voluerit 
non hoc valeat vindicare sed in duplo vobis componat aut com-
ponamus, et inantea firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis viii kalendas frebuarii, annos xiiii 
regnante Filipo reg[e].

Sig+num v<v>illem Bernard. Sig+num Retnard. Sig+num 
Gerberga. Sig+num Ermengards. Sig+num Bona, qui ista carta 
vindicione fescimus et ad testes firmare rogavimus.
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Sig+num Bernard Ioannd. Sig+num Guillem Amalrig. Sig+num 
Sinfret Adalbert. Sig+num Compan Gerbert.

Vidal, sacer, rogitus scripsi die et anno (ss) quod supra.

41

1010, febrer, 6
Venda. Amil i la seva esposa Ermoviga venen a Ermemir tres vinyes 

situades al comtat de Manresa, al castell de Fals, al lloc anomenat 
Portella, pel preu de 3 sous, en espècie. 

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa d’una raspadura 
transversal que afecta algunes paraules del text, reconstruïbles malgrat tot; 
inicial descendent, 282 × 64 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 176,  
núm. 1396.

In nomine Domini. Ego Amil et uxor sua, Emoviga, vindito-
res sumus tibi Ermomiro, emtor. Per hanc scriptura vindicionis 
nostre vindimus tibi pecias iii de vinea cum terra culta vel erma 
nostra, propria, qui nobis advenit de compara.104 Et est ipsa hec 
omnia in commitatum Minorisa, in chastrum Falchus, in locum 
qui nunchupant105 ad ipsa Portela. Et afrontat ipsa hec omnia: de 
orientem, in terra de Dacho vel in Rochas Fundatas que ibidem 
sunt; de meridie in terra [de] Sancto Vincencii vel in vinea de 
Gonberto; et de occiduo, in st[ra]ta publica vel in vinea de Gi-
salfret; de parte vero circii, in vinea de Durando. Quantum infra 
istas iiiior afrontaciones includunt, sic vindimus tibi ipsa hec omnia, 
totum ab integrum, c[um] exiis vel regresiis earum, in propter 
precium solidos iii, in rem valentem. Et est manifestum. Et est 
manifestum106 quem vero predicta ipsa hec omnia quod superius 
resonat, de nostro iure in tuo tra[di]mus dominio ad potestatem, 
ad omnia facere quod volueris. Quod si nos vinditores ad uu-
llusque homo que contra anc ista venerit pro inrumpendum non 
hoc valeat vindic[ar]e, set conponamus tibi in duplo, cum107 cum 
omnem suam inmelioracione, et inantea ista carta vindicio fir108 
sit omnique tempore.

104. Scilicet: comparacione.
105. Sic.
106. Frase duplicada al text.
107. Segueix cum, duplicat.
108. Scilicet: firma.
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Facta ista carta viiimo idus febrerii, ano xiiiimo regnante Rade-
berto <rege>.

Sig+num Amil. Sig+num Ermoviga, qui ista karta fecimus et 
firmavimus et testes firmare grogavimus.

Sig+num Duran. Sig+num Arnallo. Sig+num Reimundo.
Gislafredus, hec scripsit et (ss) die et ano quod supra.

42

1010, abril, 28
Venda. Gelderic i la seva muller Ermoviga venen al vescomte Ramon 

[I de Cardona] una peça de terra que tenen al castell de Cardona, 
pel preu de 3 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb perforacions re-
petides que afecten el text, especialment a la banda superior, 393 × 72 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 19.

 A’ Pergamí original, molt mutilat a la banda dreta, Archivo Ducal de Cardona, 
ibídem.

 B Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 19.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 12r-v, núm. 19.

In [nomine Do109]mini. Ego G[elde]ricus et ux[ori s]ue Er[mova]
ra vinditores sum[us tibi] emptore nostro Rai[mundo vice]comitis. 
[Per hanc ]scriptura [vinditione nos]tre vindimus tibi i pecia de 
vinea qui nobis advenit de no[stra] com[plantac]ione. [Et est ip]
sa vinea in fines c[astr]o Ca[rdo]na, in loco que vocant ad ipsos 
Fornelos. Et afrontat ipsa vi[nea] de parte orientis et de meridie 
et de ociidio110 de te ipso comparatore; et de circi in rivo qui dis-
curit. Quantum in istas afrontaciones includunt, sic vindimus tibi 
ipsa vinea cum illorum arboribus et exio vel regresio ab omnes 
integritate proter111 precio placibile de solidos iii, in rem valen-
tem. Et est manifestum. Et qui contra hac ista carta vindicionis 
venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, set componeat 
in duplo cum omni suam inmelioracione et inantea ista vindicio 
firmissima et stabilis permaneat omnique tempore. 

109. Text entre claudàtors, completat ex C.
110. Scilicet: occiduo.
111. Scilicet: propter.
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Facta ista carta vindicionis iiiito calendas madii, anno xv reg-
nante Raberto rege. 

Sig+num Geldericus. Sig+num Ermovara, qui ista carta vin-
dicionis fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Oliba. Sig+num Oriolus. Sig+num Bonefilius.
Sperandeo, presbiter, rogatus scripsit (ss) sub die et anno 

quod supra.

43

1010, abril, 29
Venda. Duran i Rosa venen al vescomte Ramon [I de Cardona] una 

vinya que tenen a Cardona, al lloc anomenat Loreda, pel preu de 
12 argenços.

 A Pergamí original completament il·legible a causa d’una taca de tinta que ocul-
ta tot el text, 201 × 67 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 20.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, que va llegir el document en un millor 
estat, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 20.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 12v, núm. 20.

Apud C112

In nomine Domini. Ego Durandus et Rosa, femina, venditores 
sumus tibi Raymundo vicecomite, emptore. Per hanc scriptura 
vinditionis nostra vindimus tibi vinea nostra propria quod nobis 
advenit per plantatione et per fevum ad me Rosa. Et est ipsa vinea 
in fines Cardona, in locum que dicunt Loreda. Et afrontat ipsa 
vinea de una parte in Chachimine de ipsa terra, id est, in terra 
de Ballaron; et de totas illas partes in vineas de te ipso emptore. 
Quantum infra istas afrontationes includunt sic vendimus tibi ipsa 
vinea ab omne integritate cum exio et regresio suo, et pretium 
argencios duodecim. Et est manifestum. Si quis ullus homo qui 
hoc tibi inquietare voluerit, in duplum tibi componat et inantea 
ista venditio firma permaneat omnique tempore.

Facta carta venditionis tercio calendas madii anno decimo-
quinto regnante Rodoberto rex.

112. Il·legible completament A i immanipulable B, donem la versió ex C.
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Sig+um Durando. Sig+num Rosa, qui ista venditione fecimus 
et firmare rogavimus.

Sig+num Sella. Sig+num Trasovado. Sig+num Unifredo.
Durandus, presbiter, rogatus scripsit et (ss) die et anno quod 

supra.

44

1011, gener, 10 
Venda. Sonegild i la seva dona Riquilda venen a Odeguer i a la seva 

dona Onesta una peça de terra amb arbres, situada al lloc de For-
nells, terme de Cardona, pel preu de 3 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb una petita trencadissa 
a la part superior dreta i una altra, més important, però que gairebé no afecta 
el text, a la part inferior esquerra, inicial descendent, 313 × 49 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1139.

In nomine Domini. Ego Sonegildo et uxor tua Requille vin-
ditores sumus vobis emtoribus Odegario et uxori tua Onesta. Per 
hanc scriptura vinditionis vindimus vobis pecia i de terra cum suis 
arboribus qui nobis advenit de comparatione. Et est in apendicio 
de Cardona, in loco que dicunt Fornellos. Et afrontat: de i parte 
in torrente qui discurrit; et de alia in terra de vos comparatores; 
et de iii in via. Quantum istas afrontationes includunt sic vindimus 
vobis ipsa terra ab inegrum in precio solidos iii, in rem valentem. 
Et est manifestum, et inantea ista carta vinditionis firma et stabilis 
permaneat omnique tempore. 

Facta ista vinditionis iiii idus ianuarii, anno xv regnante Ro-
berto rege.

Sig+num Sonegillo. Sig+num Rechilde, qui ista carta vindi-
tionis fecimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Trasuero. Sig+num Quintila. Sig+num Certullo.
Eldomares, le[v]ita, qui esta carta vinditionis rogatus scripsit 

et (ss) die et anno quo supra.
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45

1011, abril, 2
Venda. Ellemar i la seva muller Quixil·ló, juntament amb Sendred i la 

seva muller Emmo, venen a Sunyer una terra alodial que tenen al 
comtat de Manresa, al terme de Castelltallat, pel preu de 6 sous, 
en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada que 
abraça tota l’alçada de la caixa del text, 362 × 65 mm, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 177, núm. 1425.

In nomine Domini. Ego Ellemar et uxori sue Chixilo et 
Sendredo et uxori sue Emmo, vinditores sumus tibi Sunero, em-
tore. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus tibi alaudem 
nostrum proprium, cultum vel eremum113 quem nobis advenit 
de comparacione. Et est ipsa terra in chomitatum Minorisa, in 
castrum Montedonno. Et afronta ipsa terra de orientis in terra  
de Undisclo; et de meridie in Sumaserra; et de occiduo, in terra de  
te emtore; et de circi in terra de vicecomite. Quantum istas afron-
taciones includunt sic vindimus tibi ipsa terra ab integrum, cum 
exio et regresio suo, in propter precium solidos vi, in rem valen-
tem. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullusque homo 
qui contra hanc ista karta vindicionis venerit pro inrumpendum 
non hoc valeat vindicare set componat in duplo cum omne suam 
inmelioracionem. Et inantea ista karta vindicio firma permaneat 
omnique tempore.

Facta ista karta vindicio iiii nonas aprilii, anno xv regnante 
Radeberto rex.

Sig+num Ellemare. Sig+num Chixilo. Sig+num Sendredo.  
Sig+num Emmo, nos quem ista karta vindicione fecimus et testes 
firmare rogavimus.

Sig+num Felice. Sig+num Vifredo. Sig+num Elleviso.
Oliba, sacer, qui ista karta vindicione scripsi et (ss) die et 

anno quod supra.

113. Segueix nostrum proprium, duplicat.
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46

1013, gener, 2 
Donació. Liula dóna a Eudes i a la seva dona Famídia la tercera part 

del seu alou de Bergús, al terme de Cardona, amb la condició que 
el serveixi durant tota la seva vida.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat que la tinta s’ha escor-
regut en diverses paraules, sense fer-les il·legibles; inicial descendent, 405 × 
110 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1142.

In nomine Domini. Ego Liula <donatore sum> tibi, Eudo, et 
uxori tua, Famidia. Certum quidem et manifestum est quia placuit 
animis meis et placet nullo qoque agente inperio nec suadente 
ingenio set propri<a> et expontanea mihi plegit114 bona volun-
tas ut vobis cartam fecisse ipsa tercia partem de omne alodem 
meum, id est: terras, vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus et 
omnem genera arborum, sicuti et facio. Et omnia advenit mihi per 
comparacione et per mea edificacione. Et est ec omnia in fines 
Cardona, in Bergucio sive in Coma. Qui afrontat hec omnia: de 
parte orientis in ipso Puio de ipso Coscholio; et de meridie in ipso 
Puio de ipsa rabacia; et de occiduo, in ipsa Serra de Ermomiro, 
et pervadit usque ad ipsa turre de Sestato, cum suos eres; et de 
circii in Coma, in Palacio. Infra istas afrontaciones includunt sic 
dono vobis ipsa terciam partem de omnem alodem meum sicut 
suprascriptum es<t>, ab integrum, cum exio et regressio, in tale 
conventum ut istum abeatis et in omnem alium que remanet ere-
ditatem equaliter dividatis cum eres vestros. Et insuper dono vobis 
media vacha, et cum ipsa medietate de omnem suam naturam;  
et de media asina ipsa medietatem cum omnem suam naturam. Ec  
omnia dono vobis in tale voce ut mihi bene servatis et me cus-
todiatis in vita mea et bene faciatis pro anima mea. Et si quis 
illus omo qui ista carta donacione venerit pro inrumpendum non 
hoc valeat vendicare set in duplo componat cum omnem suam 
inmelioracionem, et inantea ista vendicio donacio firma permaneat.

Facta carta donacionis iiii nonas generi, anno xvii regnante 
Rodberto rex.

Sig+num Liuda, qui ista donacione feci et testes firmare rogavi.
Sig+num Adroario. Sig+num Durando. Sig+num Guifredo. 

Sig+num Adanagilde. Sig+num Frugia.

114. Scilicet: placuit.
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Recemirus, presbiter, rogitus scripsit et (ss) die et anno quod 
supra.

47

1013, març, 21 
Venda. Adalberga, juntament amb el seu fill Pere i la seva dona, 

Quixil·ló, venen a Sunyer una terra cultivada que tenen al lloc de 
Prades, terme de Montedon (Castelltallat), al comtat de Manresa, 
pel preu de 2 sous, en espècie

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 268 × 
108 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1426.

In nomine Domini. Ego Madalbega, femina, et filio meo Petro 
et uxori sue Chixilo, vinditores sumus tibi Suniario emtore. Per 
hanc scriptura vindicionis nostre vindimus tibi tera115 chulta116 et 
erma qui nobis advenit de genitor et genitrice vel per quaquum-
que117 voce. Et est ipsa tera in chomitatum Minorisa, in chastrum 
Mont<e>don, in lochum que dichunt Prades. Et adfronta ipsa tera: 
de orientis in terra de Livolo vel eres suos; et de meridie in terra de  
Durando; et de ociduo in terra de Gilio vel suos eres; et de circii 
similiter. Quantum in istas afrontaciones includunt sic vindimus 
tibi ipsa terra ab integrum, cum exio vel regresio suo, in propter 
precium solidos ii, in rem valentem. Et est manifestum. Quem 
vero predicta ipsa terra de nostro iure in tuo tradimus dominio et 
potestatem, ad omnia que facere volueris. Quod si nos vinditores 
aut ullusque omo qui contra hanc ista charta vindicionis venerit 
ad inrumpendum non hoc valeat vindichare set componat tibi ipsa 
terra in duplo cum sua inmelioracionem et inantea ista charta 
vindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta ista118 charta vindicio xii kalendas aprelii, anno xvii 
regnante Roberto rege.

Sig+num Adalberga. Sig+num Petro. Sig+num Chixilo, nos qui 
ista charta vindicione fecimus et firmare rogavimus.

115. Sic, reiteratiu a tot el document.
116. Sic, reiteratiu a d’altres mots, com chulta, charta, vindichare, etc., al mateix 

document.
117. Scilicet: quacumque.
118. Segueix un espai amb una mica de tinta correguda.
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Sig+num Sanla. Sig+num Trasinundo. Sig+num Durando.
Raimundus, sacer, qui ista charta vindicione scripsit et (ss) 

die et anno quod supra.

48

1013, abril, 2
Venda. Livol, Sesnana i les seves filles Bonadona, Xixil·ló, Balloviga, 

Lobeta i Livol venen a Sunyer una peça de terra que les venedores 
tenen al lloc de Prades, al castell de Montedon (Castelltallat), al 
comtat de Manresa, pel preu de 2 sous, en espècie.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 291 × 
65 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, núm. 1427.

In nomine Domini. Ego Livol, femina, et Sesnana et filias 
suas Bonadona et Chixilo et Balloviga et Lobeta et Livol vinditores 
sumus tibi Suniario emtore. Per hanc scriptura vindicionis nostre 
vindimus tibi pecia i de terra chulta119 et erma qui nobis advenit 
de paretorum ut per qualesque voces. Et est ipsa terra in cho-
mitatum Minorisa, in chastrum Montedon, in locum que dichunt 
Prades. Et adfronta ipsa terra: de oriente, in terra de Ellemar; et 
de meridie in se<r>ra; et de occiduo, in terra de me comparatore; 
et de circi in cinglo. Quantum in istas afrontaciones includunt sic 
vindimus tibi ipsa tera ab integrum, cum exio et regresio suo, in 
propter precium solidos ii, in rem valentem. Et est manifestum 
quem vero predicta ipsa tera de nostro iuramus in tuo tradimus 
dominio et postetatem ad omniaque facere volueris. Quod si nos 
vinditrices ad ullusque omo qui contra hanc ista charta vindiconis120 
venerit pro inrumpendum non hac valeat vindichare, set componat 
in duplo cum suam melioracione et inantea ista charta vindicio 
firma permaneat omnique tempore.

Facta ista charta vindicion iiii nonas aprelii, anno xvii reg-
nante Roberto rege.

Sig+num Livol. Sig+num Sesnana. Sig+num Bonadona. Sig+num 
Chixilo. Sig+num Baloviga. Sig+num Lobeta. Sig+num Livolo, nos 
qui ista charta fecimus et firmare rogavimus.

119. Sic, reiterat a d’altes mots.
120. Scilicet: vindicionis.
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Sig+num Francemiro. Sig+num Gudamiro. Sig+num Guifredus.
Raimundus sacer scripsit et (ss) die et anno quod supra.